Para	cumprimento	do	referido	despacho		e	instrução	do	feito,	foram	juntados	os	seguintes
documentos	ao	processo:

I	-	Cotação	de	Preços	nº	01/2026	(1467477),	expedida	aos	mercado	local;

II	 -	 Informação	 Conclusiva	 do	 Valor	 Estimado	 da	 Contratação	 (ICVEC)	 juntado	 no
evento	1471139,	no	valor	total	de	R$	65.412,00	(sessenta	e	cinco	mil	quatrocentos	e	doze	reais),	instruída
pelas	 propostas	 e	 documentos	 referentes	 à	 regularidade	 mínima	 das	 empresas	 locais	 classificadas	 para
contratar	com	a	Administração	Pública,	a	saber:

a.	Nova	 Química	 Comercio	 de	 Produtos	 de	 Limpeza	 LTDA.,	 inscrita	 no	 CNPJ	 sob	 o	 nº

[...]

(sem	destaques	no	original)

13.	Como	visto,	a	LLC	definiu	os	tetos	dos	valores	dos	bens	passíveis	de	contratação	direta,	com
dispensa	de	licitação	e	a			atualização	dos	valores	por	regulamento.	Atualmente,	o	inciso	II	impõe	a	limitação
ao	valor	R$	65.492,11	(sessenta	e	cinco	mil	quatrocentos	e	noventa	e	dois	reais	e	onze	centavos),	de	acordo
com	o	Decreto	Federal	nº	12.807,	de	29	de	dezembro	de	2025.	Nesses	termos,	para	serviços	e	compras
até	 o	 limite	 acima	 consignado,	 o	 legislador	 facultou	 ao	 gestor	 a	 realização	 de	 licitação,	 permitindo	 sua
dispensa,	denominada	“dispensa	em	razão	do	valor”.	Assim,	como	o	valor	estimado	da	contratação	pretendida
é	de	R$	65.412,00	(sessenta	e	cinco	mil	quatrocentos	e	doze	reais),	,	nota-se	o	atendimento	ao	referido	teto
legal.

14.	Contudo,	a	aferição	e	regularidade	do	limite	de	gasto	deverá	ainda	atender	ao	disposto	no	§
1º	do	art.	75,	a	saber:	a)	o	somatório	do	que	for	despendido	no	exercício	financeiro	pela	respectiva	unidade